№ 1-44-2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 04 июня 2019 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Серебряно-Прудского района Алексеева И.С. 

защитника адвоката Пономарева С.Г., представившего удостоверение № 8237 и ордер № 000427 от 04.06.2019, подсудимого ФИО1

при секретаре Логиновой В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее, военнообязанного, женатого, учредителя ИП ФИО1, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.171.3, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в том, что он, совершил хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции в особо крупном размере без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, а также совершил хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, зарегистрированный 21.04.2010 в качестве Индивидуального Предпринимателя ФИО1 в ИФНС России № 18 по Московской области за ГРНИП 410501911100082, ИНН 

<

***>, во исполнении возникшего преступного умысла на незаконное хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции, осознавая, что не имеет соответствующей лицензии на хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение требований п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которого лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции; перевозки этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 % объема готовой продукции; производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции, 

до 13 часов 20 минут 25.07.2018 с целью сбыта и извлечения дохода и дальнейшей розничной продажи хранил алкогольную и спиртосодержащую продукцию в постройках, расположенных на земельном участке у дома по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, которая 25.07.2018 в период с 13 часов 20 минут до 21 часа 15 минут была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды алкогольная продукция в виде водки различных наименований и различных емкостей в количестве 12252 бутылок, коньяка различных наименований и различных емкостей в количестве 1549 бутылок, рома в количестве 45 бутылок, бренди в количестве 158 бутылок, шампанского в количестве 1359 бутылок и спирта объемом 2135 литров, а именно: 

- Водка «Хортиця» в количестве 742 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Арбатская» в количестве 2914 бутылок, емкостью 0,75л, стоимостью 307 руб. 50 коп. за бутылку;

- Водка «Арбатская» в количестве 94 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Гжелка» в количестве 3298 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Финская» в количестве 1478 бутылок, емкостью 0,5л стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Пять Озер» в количестве 1198 бутылок, емкостью 0,5л стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Парламент» в количестве 118 бутылки, емкостью 0,5л стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Наша водка» в количестве 646 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Любимый графинчик» в количестве 288 бутылок, емкостью 1л, стоимостью 410 руб. за бутылку;

- Водка «Талка» в количестве 598 бутылок, емкостью 0,5л стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Зеленая марка» в количестве 46 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Тамбовские просторы» в количестве 34 бутылок, емкостью 0,7л, стоимостью 287 руб. за бутылку;

- Водка «Родники Сибири» в количестве 118 бутылок, емкостью 0,25л, стоимостью 102 руб. 50 коп. за бутылку;

- Водка «Беленькая» в количестве 278 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «ZERO SLIM» в количестве 238 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «ZERO» в количестве 24 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «ABSOLUT» в количестве 22 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Мерная на молоке» в количестве 38 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- игристое вино «BOSCA» в количестве 1359 бутылок, емкостью 0,75л, стоимостью 164 руб. за бутылку;

- Коньяк «COURVOISIER» в количестве 106 бутылок емкостью 0,7л, стоимостью 519 руб. 40 коп. за бутылку;

- Коньяк «REMY MARTIN» в количестве 154 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 371 руб. за бутылку;

- Коньяк «Кизлярский коньячный завод» в количестве 878 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 371 руб. за бутылку;

- Бренди «CALVADOS» в количестве 158 бутылок, емкостью 0,7л, стоимостью 410 руб. 20 коп. за бутылку;

- Коньяк «HENNESSY» в количестве 154 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 371 руб. за бутылку;

- Коньяк «Баязет»» в количестве 257 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 371 руб. за бутылку;

- Ром «BACARDI» в количестве 45 бутылок, емкостью 1 л, стоимостью 410 руб. за бутылку;

- Водка «Нефть», в количестве 70 банок, емкостью 0,7 л, стоимостью 287 руб. за банку;

- Водка «Herr», в количестве 10 бутылок, емкостью 0,5 л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- спирт объемом 2135 л, стоимостью 49 руб. за литр.

Согласно сведений из межрегионального Управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Центральному федеральному округу от 30.07.2018, минимальная стоимость изъятой алкогольной продукции, а именно: минимальная стоимость изъятой водки составляет 2865818 руб., минимальная стоимость изъятого коньяка составляет 590409 руб. 40 коп., минимальная стоимость изъятого бренди «CALVADOS» составляет 64811 руб. 60 коп., минимальная стоимость изъятого рома «BACARDI» составляет 18450 руб., минимальная стоимость изъятого игристого вина (шампанского) составляет 222876 руб. 

Согласно сведений из межрегионального Управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Центральному федеральному округу от 11.09.2018 минимальная стоимость изъятого спирта составляет 104615 руб. Общая сумма вышеуказанной алкогольной и спиртосодержащей продукции составила 3866980 руб., что является особо крупным размером.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также п.1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» и Постановлением Правительства РФ от 27 июля 2012 года N 775 "Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции", вся алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции, производимая на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными Федеральным законом марками не допускается. 

В соответствии с п. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона «Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе».

В соответствии с п. 6 настоящего Федерального закона «За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставку, розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При этом у ФИО1, зарегистрированного 21.04.2010 в качестве Индивидуального Предпринимателя ФИО1 в ИФНС России № 18 по Московской области за ГРНИП 410501911100082, ИНН 

<

***>, возник преступный умысел на хранение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными знаками.

Так до 13 часов 20 минут 25.07.2018 ФИО1, действуя умышленно с целью сбыта и извлечения дохода, дальнейшей розничной продажи, незаконно хранил алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке, в постройках, расположенных на земельном участке у дома по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, которая 25.07.2018 в период с 13 часов 20 минут до 21 часа 15 минут была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, алкогольная продукция в виде водки различных наименований и различных емкостей в количестве 12252 бутылок, коньяка различных наименований и различных емкостей в количестве 1549 бутылок, рома в количестве 45 бутылок, бренди в количестве 158 бутылок, шампанского в количестве 1359 бутылок, а именно: 

- Водка «Хортиця» в количестве 742 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Арбатская» в количестве 2914 бутылок, емкостью 0,75л, стоимостью 307 руб. 50 коп. за бутылку;

- Водка «Арбатская» в количестве 94 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Гжелка» в количестве 3298 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Финская» в количестве 1478 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Пять Озер» в количестве 1198 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Парламент» в количестве 118 бутылки, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Наша водка» в количестве 646 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Любимый графинчик» в количестве 288 бутылок, емкостью 1л, стоимостью 410 руб. за бутылку;

- Водка «Талка» в количестве 598 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Зеленая марка» в количестве 46 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Тамбовские просторы» в количестве 34 бутылок, емкостью 0,7л, стоимостью 287 руб. за бутылку;

- Водка «Родники Сибири» в количестве 118 бутылок, емкостью 0,25л, стоимостью 102 руб. 50 коп. за бутылку;

- Водка «Беленькая» в количестве 278 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «ZERO SLIM» в количестве 238 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «ZERO» в количестве 24 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «ABSOLUT» в количестве 22 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- Водка «Мерная на молоке» в количестве 38 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку;

- игристое вино «BOSCA» в количестве 1359 бутылок, емкостью 0,75л, стоимостью 164 руб. за бутылку;

- Коньяк «COURVOISIER» в количестве 106 бутылок емкостью 0,7л, стоимостью 519 руб. 40 коп. за бутылку;

- Коньяк «REMY MARTIN» в количестве 154 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 371 руб. за бутылку;

- Коньяк «Кизлярский коньячный завод» в количестве 878 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 371 руб. за бутылку;

- Бренди «CALVADOS» в количестве 158 бутылок, емкостью 0,7л, стоимостью 410 руб. 20 коп. за бутылку;

- Коньяк «HENNESSY» в количестве 154 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 371 руб. за бутылку;

- Коньяк «Баязет»» в количестве 257 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 371 руб. за бутылку;

- Ром «BACARDI» в количестве 45 бутылок, емкостью 1л, стоимостью 410 руб. за бутылку;

- Водка «Нефть», в количестве 70 банок, емкостью 0,7л, стоимостью 287 руб. за банку;

- Водка «Herr», в количестве 10 бутылок, емкостью 0,5л, стоимостью 205 руб. за бутылку.

В нарушение вышеуказанного Федерального закона и Постановлений Правительства РФ все вышеуказанные наименования алкогольной продукции не имели федеральных специальных марок.

Согласно сведений из межрегионального Управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Центральному федеральному округу от 30.07.2018, минимальная стоимость изъятой алкогольной продукции, а именно: минимальная стоимость изъятой водки составляет 2865818 руб., минимальная стоимость изъятого коньяка составляет 590409 руб. 40 коп., минимальная стоимость изъятого бренди «CALVADOS» составляет 64811 руб. 60 коп., минимальная стоимость изъятого рома «BACARDI» составляет 18450 руб., минимальная стоимость изъятого игристого вина (шампанского) составляет 222876 руб. 

Общая сумма вышеуказанной алкогольной и спиртосодержащей продукции составила 3762365 руб., что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии признал свою вину в полном объёме и заявил ходатайство о слушании дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО1 подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Указанное ходатайство было поддержано защитником подсудимого, адвокатом Пономаревым С.Г. как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Подсудимому были разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 316-317 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Необходимые условия, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 2 ст. 171.3, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

как хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в особо крупном размере, так как в нарушении законодательства об обороте алкогольной продукции подсудимый хранил в целях сбыта алкогольную и спиртосодержащую продукцию, без соответствующей лицензии, по месту своего жительства до ее обнаружения и изъятия из оборота на общую сумму 3866980 руб.;

как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в особо крупном размере, так как в нарушении законодательства об обороте алкогольной продукции подсудимый хранил в целях сбыта алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке, не имеющую таковой, по месту своего жительства до ее обнаружения и изъятия из оборота на общую сумму 3762365 руб..

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее несудим, впервые совершил тяжкое преступление и преступление средней тяжести, не привлекался к административной ответственности, посредственно характеризуется по месту жительства и участковой службы.

При назначении наказания суд также учитывает образ жизни виновного до и после совершения преступлений, его материальное и семейное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа с учетом положений части 7 статьи 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд учитывает доходы и возможность их получения виновным, материальное и семейное положение виновного, условия жизни его семьи.

Доводы защиты о том, что необходимо признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию преступления, а также доводы подсудимого, что у него хранились только остатки алкогольной продукции, которые он реализовал в течение полутора лет после окончания срока лицензии, опровергаются материалами уголовного дела. 

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, статьи 64 УК РФ суд не имеет с учетом данных о личности виновного и обстоятельств совершения преступлений. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.171.3, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 3100000 рублей;

по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 500000 рублей.

В соответствии с частью 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 определить в виде штрафа в размере 3500000 рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Серебряные Пруды) ИНН 

<

***>, КПП 507601001, БИК 044525000, Сч. № 40101810845250010102, ОКТМО 46772000, л/с 

<

***> ГУ Банка России по ЦФО, КБК 18811621010016000140. 

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды – уничтожить, денежные средства, мобильный телефон, возвращенные ФИО7 – оставить по принадлежности, алкогольную продукцию – уничтожить. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова